Bahkan al- Farabi menyebutkan bahwa Ilmu Kalam merupakan
ilmu yang kemunculannya bersifat apologetik, yang memiliki tugas
melayani suatu kelompok Islam tertentu melawan kelompok Islam lain
atau kelompok di luar Islam.5

Dengan mengutip al-Syahrastani, al-Syabi mengatakan bahwa
ilmu kalam mula-mula muncul pada masa pemerintahan Khalifah al-
Ma’mun (Ibn Harun al Rasyid, 198-218H/813-833 M) dari daulah
Abbasyiyyah dan diciptakan oleh kaum Muktazilah. Al-Syabi
menunjukkan bahwa alasan penggunaan istilah kalam (yang makna
harfiahnya “bicara”) muncul karena masalah paling menonjol yang
mereka perdebatkan adalah masalah “bicara” sebagai salah satu sifat
Tuhan, atau karena